站点地图 (/wzdy/) 无障碍 简 繁

首页 (http://gdee.gd.gov.cn/)  > 政务信息 (http://gdee.gd.gov.cn/zwxx_1)  >
政府公文 (http://gdee.gd.gov.cn/zfgw)  >
省生态环境厅主动公开文件 (http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj)

广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重点监管单位环境管理的通
知（有效期至2027年1月9日）
2021-12-05 本网

广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重点监管单位环境管理的通
知

粤环发〔2021〕8号

各地级以上市生态环境局，各有关单位：

　　为贯彻《中华人民共和国土壤污染防治法》《土壤污染防治行动计划》《工矿用地土壤环境管理办法

（试行）》等要求，加强土壤污染重点监管单位（以下简称重点单位）环境管理，防止土壤和地下水污染，

现将有关事项通知如下：

　　一、定期公布重点单位名录

　　各地级以上市生态环境局每年制定更新本行政区域重点单位名录。具备下列条件之一的企业事业单位，

各地应纳入重点单位名录。

　　（一）根据重点行业企业用地土壤污染状况调查中确定的污染地块优先管控名录中的在产企业，依据相

关法律法规规定标准纳入重点单位名录。根据重点行业企业用地土壤污染状况调查中确定的污染地块高风险

清单中的在产企业，依据相关法律法规规定标准逐步纳入重点单位名录。

　　（二）有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等行业中已纳入排污许可重点管理的企业。

　　（三）有色金属矿采选、石油开采行业规模以上企业；

　　（四）其他根据有关规定纳入土壤环境污染重点监管单位名录的企事业单位。

　　重点单位永久性关闭或长期停产且无恢复生产可能的，可不再纳入重点单位名录管理。重点单位在终止

生产经营活动前，应当参照污染地块土壤环境管理有关规定，开展土壤和地下水环境调查编制调查报告，将

相关报告上传污染地块信息系统。

　　二、落实重点单位主体责任

　　（一）土壤污染隐患排查

http://gdee.gd.gov.cn/wzdy/
http://gdee.gd.gov.cn/
http://gdee.gd.gov.cn/zwxx_1
http://gdee.gd.gov.cn/zfgw
http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj

　　重点单位按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》建立土壤和地下水污染隐患排查制度。

开展现场排查，落实隐患整改，建立台账。新增重点监管单位应在纳入土壤污染重点监管单位名录后一年内

开展隐患排查，隐患排查报告报送市生态环境主管部门。重点单位应根据隐患排查结果优化土壤和地下水自

行监测方案。

　　（二）土壤和地下水自行监测

　　重点单位按照《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）开展土壤和地下水

自行监测。可参照附件1或《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）的要求编

制监测方案，经专家论证后组织实施，方案制定当年应完成所有监测工作，监测报告报送市生态环境主管部

门。重点单位开展土壤和地下水自行监测结果存在异常的，应及时补充开展土壤污染隐患排查。新增重点单

位，应在纳入重点单位名录后一年内完成1次土壤和地下水自行监测。

　　（三）有毒有害物质备案管理

　　重点单位应当严格控制有毒有害物质排放，并按年度向生态环境主管部门报告排放情况。

　　重点单位现有地下储罐储存有毒有害物质的，应填写备案登记表（附件3），在本通知公布后3个月之

内，报市生态环境主管部门备案。新、改、扩建项目地下储罐储存有毒有害物质的，应当在项目投入生产或

者使用之前报市生态环境主管部门备案。

　　三、加强指导和监管

　　各地级以上市生态环境主管部门应指导和督促本行政区域内重点单位履行土壤污染防治主体责任，加强

监督检查。

　　（一）加强帮扶指导。各地要组织技术力量宣贯重点单位土壤污染防治法定义务，深入重点单位沟通交

流，指导其开展相关工作。对重点单位隐患排查报告组织技术评审。加强对重点单位有毒有害物质地下储罐

信息的动态管理。

　　（二）统一信息公开。各地每年在市生态环境局官方网站统一公开本行政区域内重点单位名录、年度自

行监测结果。

　　（三）开展监督检查。对重点单位自行监测、隐患排查等发现土壤和地下水污染的，各地应当督促其查

明污染原因，并依法开展风险管控或修复。各地结合实际情况，制定重点单位监督检查计划，可采取资料核

查、现场检查、报告抽查等方式开展。

　　四、其他事项

　　（一）重点单位环境影响评价、相关义务纳入排污许可管理、拆除活动污染防治、土壤污染状况调查等

工作，按照《土壤污染防治法》《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》等相关法律法规要求执行。

　　（二）如国家制定重点单位相关政策和要求，从其规定执行。

　　（三）本通知自2022年1月10日起实施，有效期5年。

附件：

　　1.土壤污染重点监管单位自行监测方案编制大纲.docx

(http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475604/3700735.docx)

　　2.土壤污染重点监管单位自行监测报告编制大纲.docx

(http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475605/3700735.docx)

　　3.有毒有害物质地下储罐备案登记表.docx

(http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475606/3700735.docx)

　　广东省生态环境厅

　　2021年12月5日

扫一扫在手机打开当前页

© 2021 广东省生态环境厅

http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475604/3700735.docx
http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475605/3700735.docx
http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/475/475606/3700735.docx